
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 23 de Fevereiro de 2019 – 51 
ExTRATo DE TERMo ADITIvo DA 

ADMINISTRAÇÃo CENTRAL - FHEMIG

Espécie: 2º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ADC e a empresa 
ECoSYSTEM PRESERvAÇÃo Do MEIo AMBIENTE LTDA .
objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a par-
tir de 24/02/2019 .
valor: R$ 119 .988,43 (valor global) .
vigência: 24/02/2019 até 23/02/2020
Número do Processo: 261/2016 Modalidade: PREL .
Dotação(es) orçamentária(s): 2271 .10 .302 .041 .4089 .0001; 
2271 .10 .302 .041 .4098 .0001; 2271 .10 .302 .041 .4097 .0001 e 
2271 .10 .302 .041 .4099 .0001
Natureza de Despesa: 339039-99 Fonte 10 .1 .
Data de Assinatura: 07/02/2019

Espécie: 3º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ADC 
e a empresa PRo-RAD CoNSuLToRES EM RADIoPRoTEÇÃo 
S/S LTDA .
objeto: Prorrogação da vigência contratual por 03 (três) meses, a par-
tir de 25/01/2019 .
valor: R$ 25 .764,69 (valor global) .
vigência: 25/01/2019 até 24/04/2019 .
Número do Processo: 333/2015 Modalidade: PREL
Dotação orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001 .
Natureza de Despesa: 339039-99 Fonte(s) 10 .1 e 60 .1
Data de Assinatura: 24/01/2019

6 cm -22 1197741 - 1
ExTRATo DE CoNvÊNIoS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAR 

Do ESTADo DE MINAS GERAIS – FHEMIG

Espécie: Convênio de Cooperação Mútua firmado entre a FHEMIG/ 
ADC e a universidade Federal de viçosa – Campus Rio Paranaíba .
Matrícula FHEMIG Nº: 10306970
objeto: Preparar estudantes, por meio da realização de estágio curri-
cular obrigatório.
vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura .
Data de Assinatura: 22/02/2019
Processo SEI nº 2270 .01 .0001875/2019-40

3 cm -22 1197631 - 1
ExTRATo DE CoNTRAToS E TERMoS 

ADITIvoS Do HoSPITAL REGIoNAL DE 
BARBACENA DR. JOSÉ AMÉRICO/FHEMIG

Espécie: 3º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ 
HRBJA e a empresa MEDCENTER IMAGEM LTDA
objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses .
valor: R$ 140 .046,17 (total estimado)
vigência: 05/03/2019 a 04/03/2020
Número do Processo: 308/2015 Modalidade: PREL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 e 
2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
objeto de gasto: 339039-99; IAG 0; F 10 .1
Data de Assinatura: 22/02/2019

3 cm -22 1197559 - 1
ExTRATo DE TERMo ADITIvo Do HoSPITAL 

REGIoNAL ANTÔNIo DIAS/FHEMIG
Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato 9178875 firmado entre a FHE-
MIG/HRAD e a empresa ápice Healthcare Equipamentos Médico Hos-
pitalares Ltda
objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses .
valor: R$ 80 .133,29 (total estimado)
vigência: 17/02/2019 até 16/02/2020
Número do Processo: 0518005 120/2017
Modalidade: INEx .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001,
objeto de gasto: 339039-21 F 10 .1
Data de Assinatura: 16/02/2019

3 cm -22 1197310 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
ADmiNiStrAÇÃo PriSioNAL

- ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .20 .2970 .19
PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA NoSSo ABRIGo LACTáRIo 
CLAuDIA MARIA RoCHA BRANT . ESPÉCIE: Contrato de locação 
de imóvel. OBJETO: O objeto deste Contrato é a locação de um imóvel 
localizado na Rua Ribatejo, nº 112, Bairro São Francisco, cidade Belo 
Horizonte/MG, destinado a instalação da Casa do Albergado Presidente 
João Pessoa. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 36 
(trinta e seis) meses, iniciando-se na data de sua publicação, podendo 
ser prorrogado, observado o disposto na lei 8 .666/93 . vALoR: o valor 
global deste Contrato é de R$ 439 .200,00 . DoTAÇÃo oRÇAMEN-
TáRIA: 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .3 .3 .90 .39 .20 .0 .10 .1 . SIGNA-
TÁRIOS: Wilson Gomes da Silva Junior e Maria Consuelo Cabaleiro 
Rodriguez Cardoso . Assinatura em: 22/02/2019 .

3 cm -22 1197562 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
SEGurANÇA PÚBLicA

ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .69 .2750 .19
PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE : 
Contrato de Compra de Energia Regulada, de consumidor do grupo 
A, submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto do CoNTRATo o estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações das PARTES que regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG D ao CoNSu-
MIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n .º 26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, locali-
zada na Rua Tenente Guimarães, 398, bairro Nova Era, Município de 
Juiz de Fora,Estado de Minas Gerais. V IGÊNCIA : OCONTRATO, 
após assinado pelas partes, entrará em vigor na data de sua publicação 
peloCoNSuMIDoR, assim permanecendo pelo período de 12 (doze) 
meses . vALoR: Para efeitos legais, o CoNTRATo tem o valor esti-
mado de R$ 41 .012,54 (quarenta e um mil doze reais e cinquenta e qua-
tro centavos) . Do TAÇÃo oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 
4618 0001 3 3 90 39 69 0 10 1 . SIGNATáRIoS: Etevaldo Luiz Caça-
dini vargas, Emanuel Santos e Cláudia Letícia Ribeiro Chula  . Assina-
tura em : 13/02/2019 .

5 cm -22 1197650 - 1
ExTRATo DE CoNTRATo Nº339039 .69 .2752 .19

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE: 
Contrato de Compra de Energia Regulada, de consumidor do grupo 
a, submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto doCoNTRAToo estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações dasPARTESque regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pelaCEMIG DaoCoNSu-
MIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇAPÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n .º26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, loca-
lizada na Rua A, 55, bairro Fabrício, Município de uberaba, Estado 
de Minas Gerais. VIGÊNCIA: OCONTRATO, após assinado pelas 
partes, entrará em vigor na data de sua publicação peloCoNSuMI-
DoR, assim permanecendo pelo período de 12 (doze) meses . vALoR: 
oCoNTRATotem o valor estimado de R$ 92 .166,89 (noventa e dois 
mil cento e sessenta e seis reais e oitenta e nove centavos) .DoTAÇÃo 
oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 4618 0001 3 3 90 39 69 0 
10 1 . SIGNATáRIoS:Etevaldo Luiz Caçadini vargas,Emanuel Santos 
eCláudia Letícia Ribeiro Chula .Assinatura em: 13/02/2019 .

4 cm -22 1197554 - 1
ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .69 .2736 .19

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE: 
Contrato de Compra de Energia Regulada, de consumidor do grupo 
A submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto do CoNTRATo o estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações das PARTES que regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG D ao CoN-
SuMIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n .º 26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, 

localizada na Av. dos Eucaliptos, 800, bairro Jardim Patrícia, Muni-
cípio de uberlândia, Estado de Minas Gerais . vIGÊNCIA: o CoN-
TRATO, após assinado pelas partes, entrará em vigor na data de sua 
publicação pelo CoNSuMIDoR, assim permanecendo pelo período de 
12 (doze) meses . Este prazo será prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
mediante termo aditivo, até um total de 60 (sessenta) meses se, até 180 
(cento e oitenta) dias antes do término de cada período, o ACESSANTE 
não comunicar á CEMIG D, por escrito, sua intenção em contrário . 
vALoR: o CoNTRATo tem o valor estimado de R$ 119 .641,52 (cento 
e dezenove mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e dois 
centavos) . DoTAÇÃo oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 4618 
0001 3 3 90 39 69 0 10 1 . SIGNATáRIoS: Etevaldo Luiz Caçadini 
vargas, Emanuel Santos e Cláudia Letícia Ribeiro Chula . Assinatura 
em: 12/02/2019 . 

6 cm -22 1197791 - 1
- ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .69 .2755 .19

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE: 
Contrato de Compra de Energia Regulada, de consumidor do grupo 
A submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto doCoNTRAToo estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações dasPARTESque regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pelaCEMIG DaoCoNSu-
MIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇAPÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n .º26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, localizada 
na Av . Major Alexandre Rodrigues, 331, bairro Ibituruna, situada no 
Município de Montes Claros, Estado de Minas Gerais, na tensão contra-
tada de 13,8 kv. VIGÊNCIA: OCONTRATO, após assinado pelas par-
tes, entrará em vigor na data de sua publicação peloCoNSuMIDoR, 
assim permanecendo pelo período de 12 (doze) meses . Este prazo será 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, mediante termo aditivo, até um 
total de 60 (sessenta) meses se, até 180 (cento e oitenta) dias antes do 
término de cada período, o ACESSANTE não comunicar á CEMIG D, 
por escrito, sua intenção em contrário . vALoR: oCoNTRATotem o 
valor estimado de R$ 147 .007,08 (cento e quarenta e sete mil, sete reais 
oito centavos) . DoTAÇÃo oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 
4618 0001 3 3 90 39 69 0 10 1 . SIGNATáRIoS:Etevaldo Luiz Caça-
dini vargas,Emanuel Santos eCláudia Letícia Ribeiro Chula .Assinatura 
em: 13/02/2019 .

5 cm -22 1197783 - 1
ExTRATo DE CoNTRATo Nº339039 .69 .2753 .19

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE: 
Contrato de uso do sistema de distribuição, Compra de Energia Regu-
lada, de consumidor do grupo A, submetido à lei 8 .666/93, modalidade 
tarifária verde. OBJETO: Constitui objeto doCONTRATOo estabele-
cimento das condições, procedimentos, direitos e obrigações dasPAR-
TESque regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
doACESSANTEao SISTEMA DE DISTRIBuIÇÃo operado pelaCE-
MIG De o uso desse SISTEMA DE DISTRIBuIÇÃo peloACESSAN-
TEem sua unidade inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.245.509/0001-98, 
Inscrição Estadual nº Isento, na Rua A , 55, bairro Fabrício, situada no 
Município de uberaba, Estado de Minas Gerais, na tensão contratada 
de 13,8 kV.. VIGÊNCIA: OCONTRATO, após assinado pelas partes, 
entrará em vigor na data de sua publicação peloCoNSuMIDoR, assim 
permanecendo pelo período de 12 (doze) meses . vALoR: o CoN-
TRATotem o valor de R$ 151 .392,48(cento e cinquenta e um mil, tre-
zentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos) . DoTAÇÃo 
oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 4618 0001 3 3 90 39 69 0 
10 1 . SIGNATáRIoS:Etevaldo Luiz Caçadini vargas,Emanuel Santos 
eCláudia Letícia Ribeiro Chula .Assinatura em: 13/02/2019 .

5 cm -22 1197558 - 1

ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .69 .2751 .19
PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE : 
Contrato de uso de Sistema de Distribuição, de consumidor do grupo 
A, submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto do CoNTRATo o estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações das PARTES que regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG D ao CoNSu-
MIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n .º 26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, localizada 
na Rua Tenente Guimarães, 398, bairro Nova Era, Município de Juiz de 
Fora,Estado de Minas Gerais, na tensão contratata de 22kv . v IGÊN-
CIA : OCONTRATO, após assinado pelas partes, entrará em vigor na 
data de sua publicação peloCoNSuMIDoR, assim permanecendo 
pelo período de 12 (doze) meses . vALoR: Para efeitos legais, o CoN-
TRATo tem o valor R$ 97 .249,01 (noventa e sete mil, duzentos e qua-
renta e nove reais e um centavo) . Do TAÇÃo oRÇAMENTáRIA: nº 
1691 06 183 205 4618 0001 3 3 90 39 69 0 10 1 . SIGNATáRIoS: Ete-
valdo Luiz Caçadini vargas, Emanuel Santos e Cláudia Letícia Ribeiro 
Chula  . Assinatura em : 13/02/2019 .

5 cm -22 1197651 - 1

- ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .69 .2754 .19
PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE: 
Contrato de Compra de Energia Regulada, de consumidor do grupo 
A submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto doCoNTRAToo estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações dasPARTESque regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pelaCEMIG DaoCoNSu-
MIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n .º26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, localizada 
na Av . Manor Alexandre Rodrigues, 331, bairro Ibituruna, Município de 
Montes Claros, Estado de Minas Gerais . vIGÊNCIA: oCoNTRATo, 
após assinado pelas partes, entrará em vigor na data de sua publicação 
peloCoNSuMIDoR, assim permanecendo pelo período de 12 (doze) 
meses . Este prazo será prorrogado por mais 12 (doze) meses, mediante 
termo aditivo, até um total de 60 (sessenta) meses se, até 180 (cento e 
oitenta) dias antes do término de cada período, o consumidor não comu-
nicar á CEMIG D, por escrito, sua intenção em contrário . vALoR: 
oCoNTRATotem o valor estimado de R$ 86 .399,59 (oitenta e seis mil, 
trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos) . DoTA-
ÇÃo oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 4618 0001 3 3 90 39 69 
0 10 1 . SIGNATáRIoS:Etevaldo Luiz Caçadini vargas,Emanuel San-
tos eCláudia Letícia Ribeiro Chula .Assinatura em: 13/02/2019 .

5 cm -22 1197781 - 1

ExTRATo Do 4º TERMo ADITIvo Ao 
CoNvÊNIo DE SAÍDA Nº 1451001445/2015 .

PARTES: EMG/SESP e a PREFEITuRA MuNICIPAL DE uBE-
RABA/MG . ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio de Saída nº 
1451001445/2015. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a retificação de dados contidos nas Cláusulas Primeira, Segunda e 
Quarta do 3º Termo Aditivo. VALOR: Com as alterações realizadas por 
meio deste Termo Aditivo, o valor global do presente Convênio passa 
a ser de R$ 599 .644,36 (quinhentos e noventa e nove mil seiscentos e 
quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos) . vIGÊNCIA: A data 
final de vigência do presente convênio passa a ser dia 25 de maio de 
2019 . ASSINATuRA EM: 22/02/2019 . SIGNATáRIoS: Coronel Ete-
valdo Caçadini Luiz de vargas e Paulo Piau Nogueira .

3 cm -22 1197475 - 1

ExTRATo DE TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 
DE PRESTAÇÃo DE SERvIÇoS, 

conforme Lei Estadual 18 .185/09, e inciso Ix do art . 37 da CR/1988, 
que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e os prestadores de servi-
ços listados abaixo:

Nome Masp Função Data Fim
Sergio Ramon de 
Almeida 1409020/3 Agente de 

Segurança 05/02/2021

Marilton Santos 
Correia 1414304/4 Agente de 

Segurança 05/02/2021

Extrato de Termo Aditivo em cumprimento à orientação SCAP nº 
01/2016, § 4/3/3 assegurando o período de estabilidade gestacional .

Nome Masp Função Data Fim
Lidia Rosa dos San-
tos Aguiar 1183047 / 8 Agente de 

Segurança 03 .04 .2019

Termo de Distrato dos Contratos Administrativos de Prestação de Ser-
viços celebrados entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e os 
prestadores de serviços listados abaixo, ficando os respectivos contra-
tos rescindidos com fulcro na Cláusula Décima de cada Contrato, bem 
como no art .13 inciso II da Lei nº 18 .185/2009 .

Nome Masp Função Data Fim
José Ocassio da Mota 
Graciano 1340970/1 Agente de 

Segurança 04 .02 .2019

7 cm -22 1197431 - 1
ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339039 .69 .2735 .19

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . ESPÉCIE: 
Contrato de Compra de Energia Regulada, de consumidor do grupo 
A submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui objeto do CoNTRATo o estabelecimento das condições, 
procedimentos, direitos e obrigações das PARTES que regularão o 
fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG D ao CoNSu-
MIDoR, para atender à sua unidade denominada SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n .º 26 .245 .509/0001-98, Inscrição Estadual sob o n .º Isento, loca-
lizada na Av. dos Eucaliptos, 800, bairro Jardim Patrícia, Município 
de uberlândia, Estado de Minas Gerais . vIGÊNCIA: o CoNTRATo, 
após assinado pelas partes, entrará em vigor na data de sua publica-
ção pelo CoNSuMIDoR, assim permanecendo pelo período de 12 
(doze) meses . Este prazo será prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
mediante termo aditivo, até um total de 60 (sessenta) meses se, até 180 
(cento e oitenta) dias antes do término de cada período, o ACESSANTE 
não comunicar á CEMIG D, por escrito, sua intenção em contrário . 
vALoR: o CoNTRATo tem o valor estimado de R$ 161 .445,88 (cento 
e sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e 
oito centavos) . DoTAÇÃo oRÇAMENTáRIA: nº 1691 06 183 205 
4618 0001 3 3 90 39 69 0 10 1 . SIGNATáRIoS: Etevaldo Luiz Caça-
dini vargas, Emanuel Santos e Cláudia Letícia Ribeiro Chula . Assina-
tura em: 12/02/2019 . 

6 cm -22 1197779 - 1

FuNDAÇÃo cAio mArtiNS - FucAm
EXTRATO DO QUARTOTERMO ADITIVO AO 

CoNTRATo DE PRESTAÇÃo DE SERvIÇoS DE 
INFoRMáTICA PRoDEMGE N .º INF-3185 .00 . 

o presente Termo Aditivo tem como objeto: Prorrogar a vigência do 
Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 24/02/2019 . Reajustar 
o preço dos serviços continuados em 3,43%(três inteiros e quarenta e 
três centésimos por cento) . Acrescer ao contrato original o valor de R$ 
3 .832,42 (três mil, oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e dois cen-
tavos) que corresponde a7%(sete inteiros e zero centésimos por cento) . 
Reduzir do contrato original o valor de R$ 27 .579,22 (vinte e sete mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e vinte e dois centavos) . Do valor: o 
valor estimado para este Termo Aditivo é R$ 55 .158,96 (cinquenta e 
cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos) para 
o período de sua vigência 12 meses . Da(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
2161 .12 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .40 .03 .0 .10 .1 e 2161 .12 .122 .019 .403
1 .0001 .3390 .40 .03 .0 .10 .1 . Data da assinatura: 21/02/2019 .

4 cm -21 1197229 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm DE 

miNAS GErAiS - DEEr
AvISo DE LICITAÇÃo EDITAL CARTA CoNvITE Nº 001/19 . 
PRoCESSo Nº 1290 .2301 .2019 . o Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, às quatorze horas e trinta minutos (14:30h) do dia 
08 de março de 2019, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, 
sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CoNvITE para con-
tratação de serviços de reparos na pista de pouso e estacionamento de 
aeronaves do Aeroporto Regional do vale do Aço . As empresas devi-
damente cadastradas no CAGEF/MG na especialidade correspondente, 
poderão manifestar o seu interesse em participar do presente convite, 
devendo formalizar sua participação na Assessoria de Licitações, sala 
1 .009, até 24 (vinte e quatro) horas da apresentação das propostas . 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou 
pelo site www .der .mg .gov .br .

AvISoS E DECISÕES DA SuBSECRETARIA DE REGuLAÇÃo 
DE TRANSPoRTES
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
protocolizando o documento na Cidade Administrativa - Edifício 
Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra 
verde, Belo Horizonte/MG ou no posto uAI - Praça 7 - Centro - Belo 
Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 
dia útil, após a publicação.
AvISo STI N . º:037/2019
Processo: 1029/ART/601 – SIGED: 00023529 .1501 .2019
Linha: 1029- Belo Horizonte/Itaúna
Interessado: viação Itaúna Ltda .
Assunto: L 1029-Belo Horizonte/Itaúna: Partida de Itaúna: Implantar o 
horário de 18:35h domingo, com viagem direta - sem ponto de seção 
intermediário .
AvISo STI N . º: 038/2019
Processo: 1058/HoR/600 – SIGED: 00023318 .1501 .2019
Linha: 1058- Belo Horizonte/Carmo da Mata
Interessado: viação Transmoreira Ltda .
Assunto: Retifica-se o constante no Aviso 025/2019 publicado em 
16/02/2019, onde se lê “Partida de Carmo da Mata: Alterar a frequência 
do horário de 07:30h segunda a sábado e feriado para terça a sábado e 
feriado . ” Leia-se “Partida de Carmo da Mata: Cancelar o horário de 
07:30h . Implantar o horário de 09:30h terça a sábado e feriado” .
AvISo STI N . º: 039/2019
Processo: 3504/HoR/601 – SIGED: 00023498 .1501 .2019
Linha: 3504- Abaeté/Três Marias
Interessado: viação Sertaneja Ltda .
Assunto: L 3504- Abaeté/Três Marias: Partida de Três Marias: Cancelar 
o horário de 14:15h . Implantar o horário de 14:00h diário . ATP 3504-1 
Abaeté/Morada Nova de Minas: Partida de Abaeté: Cancelar o horário 
de 11:00h . Implantar o horário de 11:30h segunda-feira a sábado . Par-
tida de Morada Nova de Minas: Cancelar o horário de 14:45h . Implan-
tar o horário de 14:15h diário . Alterar a frequência do horário de 05:15h 
diário para segunda-feira a sábado .
Decisões da Subsecretária de Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Transporte Cole-
tivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas 
Gerais- RSTC/2007, com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h 
do dia 06/03/2019 .
DECISÃo STI Nº:013/2019
Processo: 3177/HoR/602
Interessado: viação Riodoce Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3177 – Teófilo Otoni - Coronel Murta, 
conforme Aviso STI N . º: 003/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:014/2019
Processo: 3527/HoR/603
Interessado: Empresa Gontijo de Transportes Limitada
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3527 – Patos Minas – uberaba
v .Ser .Salitre, conforme Aviso STI N . º: 005/2019 publicado em 
31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:015/2019
Processo: 3539/HoR/600
Interessado: Auto viação Cambuí Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funcionamento 
dos serviços da Linha 3539 – Pouso Alegre - B . Repouso,v .BR-381, 
conforme Aviso STI N . º: 006/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:016/2019
Processo: 3587/HoR/601
Interessado: viação Riodoce Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3587 – Itaobim - Minas Novas, conforme 
Aviso STI N . º: 007/2019 publicado em 31/01/2019 .

Processo: 3735/ART/603
Interessado: Expresso Gardênia Ltda .
Assunto: Deferida parcialmente a solicitação de alteração do regime de 
funcionamento dos serviços da Linha 3735 – São Lourenço/Itajubá, via 
Pedralva, sendo autorizadas as alterações da programação operacional 
constantes no AvISo STI Nº: 248/2018 publicado em 24/11/2018, com 
ExCEÇÃo, para a linha 3735, da alteração do horário de 19h15 para 
19h00 nas partidas de São Lourenço .
DECISÃo STI Nº:017 /2019
Processo: 3879/ART/600
Interessado: Paulo Edilberto Coutinho Participações Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3879 – Conceição do Rio verde - Caxambu, 
conforme Aviso STI N . º: 010/2019 publicado em 31/01/2019 . DECI-
SÃo STI Nº: / 2019
DECISÃo STI Nº:18/2019
Processo: 3901/HoR/603
Interessado: Transnorte S/A
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3901 – Montes Claros - Montalvânia, con-
forme Aviso STI N . º: 011/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:019/2019
Processo: 3912/HoR/601
Interessado: Transnorte S/A
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3912 – Montes Claros - Almenara, con-
forme Aviso STI N . º: 012/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:020/2019
Processo: 4013/HoR/600
Interessado: Transnorte S/A
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4013 – Montes Claros - Teófilo Otoni, 
via Taiobeira, conforme Aviso STI N . º: 014/2019 publicado em 
31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:021/2019
Processo: 4071/HoR/600
Interessado: Transnorte S/A
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4071 – Rio Pardo de Minas - Taiobeiras, 
conforme Aviso STI N . º: 015/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:022/2019
Processo: 4301/HoR/603
Interessado: vCB Transportes Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4301 – Córrego Fundo - Formiga, con-
forme Aviso STI N . º: 016/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:023 /2019
Processo: 4464/HoR/603
Interessado: Rotas De viação Do Triângulo Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4464 – uBERLANDIA - uBERABA, 
conforme Aviso STI N . º: 017/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:024 /2019
Processo: 4486/HoR/600
Interessado: Auto viação Cambuí Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4486 – Cambuí - Gonçalves, conforme 
Aviso STI N . º: 018/2019 publicado em 31/01/2019 .
DECISÃo STI Nº:025 /2019
Processo: 4488/ART/601
Interessado: Transmariane Turismo Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4488 – Campo Belo – Calogi
conforme Aviso STI N . º: 250/2018 publicado em 24/11/2018 .

NoTIFICAÇÕES Do CoNSELHo DE TRANSPoRTE CoLETIvo 
INTERMuNICIPAL E METRoPoLITANo - CT .
Processo na Secretaria do CT, com vista aos interessados, para mani-
festação por escrito e fundamentada, contra o assunto constante do pre-
sente Aviso, protocolizando o documento na Cidade Administrativa 
- Edifício Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - 
Bairro Serra verde, Belo Horizonte/MG ou no posto uAI - Praça 7 
- Centro - Belo Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a 
contar do primeiro dia útil, após a publicação.
PRoCESSo: L1075/ART/600 SIGED: nº 00037729 1501 2018
LINHA: 1075 – Belo Horizonte/Poços de Caldas
INTERESSADo: Expresso Gardênia Ltda .
ASSuNTo: opinar sobre implantação de atendimento parcial Belo 
Horizonte/Varginha, via Lavras e Três Corações, especificado no Aviso 
STI nº 206/2018, publicado no “Minas Gerais” em 20/10/2018 .
PRoCESSo: L3096/ATP/600 SIGED: nº 00234818 1501 2016
LINHA: 3096 – São Lourenço/Caxambu, via Boa vista
INTERESSADo: viação Cidade do Aço Ltda .
ASSuNTo: Recurso contra a Decisão STI nº 291/2018 da Subsecre-
tária de Regulação de Transportes, publicada no “Minas Gerais” em 
28/12/2018 .

36 cm -22 1197720 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
trANSPortES E oBrAS PÚBLicAS

ExTRAToS DE TERMoS ADITIvoS DE CoNvÊNIoS
Extrato da 2ª Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191000783/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de água Boa, com interveniência da 
SEToP; objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; vigên-
cia: 19/10/2019; Assinatura: 07/02/2019 .

Extrato da 6ª Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191000179/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de Pirapora, com interveniência da 
SEToP; objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; vigên-
cia: 13/04/2019; Assinatura: 18/02/2019 .

Extrato da 1ª Prorrogação de ofício ao Convênio nº 519100111/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de Riachinho, com interveniência da 
SEToP; objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; vigên-
cia: 14/04/2021; Assinatura: 19/02/2019 .

Extrato da 3ª Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191001256/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de São Tiago, com interveniência da 
SEToP; objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; vigên-
cia: 14/06/2019; Assinatura: 11/02/2019 .

Extrato da 3ª Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191001055/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de Sabinópolis, com interveniência 
da SEToP; objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; 
vigência: 02/11/2020; Assinatura: 19/02/2019 .

6 cm -22 1197680 - 1
ExTRATo DE TERMo ADITIvo DE CoNTRATo

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de 
Informática nº INF-3235 .00; Partes: SEToP/PRoDEMGE; objeto: 
prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do Contrato original por 
30 dias, a partir de 10/02/2019, para complementar a instrução solici-
tada por meio da Nota Jurídica 011/2019; Assinatura: 08/02/2019 .

2 cm -22 1197674 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

- SuPERINTENDÊNCIA REGIoNAL DE ENSINo 
DE SÃo SEBASTIÃo Do PARAÍSo - AvISo DE 

SuSPENSÃo DE CHAMADA PÚBLICA .
A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
da Superintendência Regional de Ensino de São Sebastião do Paraíso, 
torna pública a SuSPENSÃo TEMPoRáRIA da Chamada Pública 
n .º01/ 2019, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar – Café torrado e moído, que seria realizada em 14/03/2019 . 
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (035) 
3539-8628 .

3 cm -22 1197357 - 1


